
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 22       Brasília-DF, 14 de junho de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 053,  DE 12 DE JUNHO DE 2002 - O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º  241 de 8 de abril
de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2002,  resolve: Designar JOSÉ
NERIGLISSOR SOARES CUNHA,  Siape n.º 1090483, para o encargo de substituto eventual de
ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA, ocupante de Função Gratificada, código FG-01, da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário de Planejamento Orçamento e
Administração

PORTARIA N.º 054,  DE 12 DE JUNHO DE 2002 - O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que foram delegadas pela Portaria n.º  241 de 8 de abril
de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2002,  resolve: Designar
PATRÍCIA OLIVEIRA BRITO BLOM,  Siape n.º 1093539, para o encargo de substituta
eventual de JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA, ocupante de Função Gratificada, código
FG-02, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário de Planejamento Orçamento e
Administração



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 029,  DE 14 DE JUNHO DE 2002 - A Coordenadora-Geral se Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subsequente e tendo em vista o constante no
processo n° 53720.000189/2002 , resolve:

I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos nºs 84.669/80
e 89.310/84, ao servidor OZINETE PEREIRA DE SOUZA,  Datilógrafo, matrícula n° 1019023:

a) Progressão Horizontal da classe “C”, padrão III para a classe “C”, padrão IV, a
partir de 01/09/1995.

b) Progressão Horizontal da classe “C”, padrão IV para a classe “C”, padrão V, a
partir de 01/09/1996.

c) Progressão Horizontal da classe “C”, padrão V para a classe “C”, padrão VI, a
partir de 01/09/1997.

d) Progressão Vertical da classe “C”, padrão VI para a classe “B”, padrão I, a partir
de 01/09/1998.

e) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão I para a classe “B”, padrão II, a partir
de 01/09/1999.

f) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão II para a classe “B”, padrão III, a
partir de 01/09/2000.

g) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão III para a classe “B”, padrão IV, a
partir de 01/09/2001.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 028,  DE 14 DE JUNHO DE 2002 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subsequente e tendo em vista o constante no
processo n° 53720.000189/2002 , resolve:

I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos n.ºs 84.669/80
e 89.310/84, ao servidor ORIVALDO LEÃO DOS SANTOS, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, matrícula n° 1013702:

a) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão I para a classe “B”, padrão II, a partir de
01/09/1995.

b) b) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão II para a classe “B”, padrão III, a partir de
01/09/1996.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 3

c) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão III para a classe “B”, padrão IV, a partir de
01/09/1997.

d) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão IV para a classe “B”, padrão V, a partir de
01/09/1998.

e) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão V para a classe “B”, padrão VI, a partir de
01/09/1999.

f) Progressão Vertical da classe “B”, padrão VI para a classe “A”, padrão I, a partir de
01/09/2000.

g) Progressão Horizontal da classe “A”, padrão I para a classe “A”, padrão II, a partir de
01/09/2001.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 027,  DE 14 DE JUNHO DE 2002 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subsequente e tendo em vista o constante no
processo n° 53720.000189/2002 , resolve:

I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos nºs 84.669/80
e 89.310/84, ao servidor NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA, Agente Administrativo,
matrícula n° 455670:

a) Progressão Horizontal da classe “C”, padrão V para a classe “C”, padrão VI, a partir de
01/09/1994.

b) Progressão Vertical da classe “C”, padrão VI para a classe “B”, padrão I, a partir de
01/09/1995.

c) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão I para a classe “B”, padrão II, a partir de
01/09/1996.

d) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão II para a classe “B”, padrão III, a partir de
01/09/1997.

e) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão III para a classe “B”, padrão IV, a partir de
01/09/1998.

f) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão IV para a classe “B”, padrão V, a partir de
01/09/1999.

g) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão V para a classe “B”, padrão VI, a partir de
01/09/2000.

h) Progressão Vertical da classe “B”, padrão VI para a classe “A”, padrão I, a partir de
01/09/2001.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ADALZIRA FRANÇA SOARES
DE LUCCA

809410 SÃO PAULO 05.06.2002

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 12 a 13.06.2002

LAZARO JOSÉ DE BRITO 1349997 RIO DE JANEIRO 07.06.2002
MARCIO PACELLI DE
OLIVEIRA

1348459 RIO DE JANEIRO 07.06.2002

MARCIO PACELLI DE
OLIVEIRA

1348459 RIO DE JANEIRO 12 a 13.06.2002

MAURICIO DE ALMEIDA
ABREU

1215157 RIO DE JANEIRO 07.06.2002

MAURICIO DE ALMEIDA
ABREU

1215157 SÃO PAULO 11 a 12.06.2002

OSVALDO CRUZ - SÃO PAULO 12 a 13.06.2002
ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 BELO HORIZONTE 17 a 19.06.2002

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
CLAUDIO RODRIGUES LEAL BOA VISTA/RR 09/05/02 A 11/05/02
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE ITAPIRANGA/AM 21/05/02 A 22/05/02

CLAUDIO RODRIGUES LEAL - Chefe do Serviço de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS
MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 29/04/02 A 30/04/02

02/05/02 A 03/05/02
23/05/02

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 26/04/02
03/05/02
17/05/02
24/05/02

ARLEIDE LACERDA CHAGAS 808177 15/05/02 A 16/05/02
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 809509 22/04/02

29/04/02 A 05/05/02
06/05/02 A 13/05/02
14/05/02 A 17/05/02

CRHISTINA SALDANHA BRANDÃO 104528 06/05/02 A 08/05/02
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 17/05/02 A 24/05/02
ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA 809916 02/05/02 A 03/05/02
ELIANA DOS SANTOS TAVARES 807094 30/04/02 A 09/05/02
FRANCISCA SANTOS 1192568 24/04/02

16/05/02
22/05/02 A 23/05/02

HELENUCIA ARAÚJO PAES LANDIM 810025 26/04/02
24/05/02

JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 02/05/02
LÚCIO CAETANO DE FARIAS 809766 27/04/02 A 26/07/02
LUCAS DE SOUZA 809515 25/04/02

03/05/02
07/05/02 A 17/05/02
20/05/02 A 24/05/02

LUIZ ANTONIO VIEIRA 807382 20/05/02
MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA
SILVA

0809786 02/05/02 A 03/05/02

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DOS
SANTOS

1280967 22/04/02 A 26/04/02

MARLUCE SOUZA FERNANDES 454408 13/05/02 A 24/05/02
MANOEL FERNANDES DE ALMEIDA 809377 19/05/02 A 02/06/02
MARLICE MALHEIROS DA FRANCA 169280 01/05/02 A 31/05/02
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 02/05/02 A 31/05/02



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 6

JOSÉ TORRES SOARES 0693815 15/03/02 A 14/04/02
15/04/02 A 14/05/02

CLEIDE ARAÚJO DA SILVA 662086 01/04/02 A 05/04/02
MARIA DO SOCORRO C. DE BARROS 0703185 11/03/02 A 28/03/02
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 0707937 23/04/02 A 07/05/02
MYOSOTIS KOLESZA HESKETH 158123 30/04/02

16/05/02 A 30/05/02
NEIDE APARECIDA DA SILVA 1337076 26/04/02 A 05/05/02
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 07/05/02 A 09/05/02
RUTH ARETZ CUNHA 92807 13/05/02 A 22/05/02
VALÉRIA SALDANHA BRANDÃO 1323794 06/05/02 A 09/05/02
VITÓRIA MARIA DINIZ DE CARVALHO 1214956 24/05/02 A 31/05/02
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 06/05/02 A 20/05/02

21/05/02 A 04/06/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
ANA MARIA DOS SANTOS 1093196 07/05/02 A 10/05/02

21/05/02 A 24/05/02
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 24/04/02
REGINA MARCIA DIAS MENDONÇA 809905 21/05/02
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 10/05/02 A 08/06/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE             PERÍODO
LUCAS DE SOUZA 809515 01/04/02

09/04/02
16/04/02
24/04/02

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 7

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

INTERESSADO: EDUINE MARQUES BORGES
Processo: 53103.000002/02
Assunto: Integralização de Proventos

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 12 de agosto de 1999, data do início da doença, declarada no
Laudo.

a) Provento ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço (21%) R$     75,38
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   574,33
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$       3,10

TOTAL:                                               R$ 1.011,77

A partir de janeiro de 2002, de acordo com a Lei nº 10.331/01

a) Provento ( A III ) R$   383,29
b) Adic. Tempo de Serviço (21%) R$     80,49
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   613,26
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$       3,20

TOTAL:                                                   R$ 1.080,24

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 22                 Brasília-DF, 14 de junho de 2002

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


